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I. Dane identyfikacyjne kontroli 

Numer i tytuł kontroli P/17/077 – Zarządzanie zielenią miejską 

Jednostka 
przeprowadzająca 

kontrolę 

Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Warszawie 

Kontroler Urszula Klimska, główny specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli 
nr LWA/75/2017 z 22 maja 2017 r. 

 (dowód: akta kontroli str. 1-2) 

Jednostka 
kontrolowana 

Zarząd Zieleni m.st. Warszawy, ul. Czerniakowska 71, 00-715 Warszawa 

Kierownik jednostki 
kontrolowanej 

Marek Piwowarski, Dyrektor Zarządu Zieleni m.st. Warszawy 
 (dowód: akta kontroli str. 3-4) 

II. Ocena kontrolowanej działalności 

Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie, mimo stwierdzonych nieprawidłowości, 
działania Zarządu Zieleni m.st. Warszawy dotyczące zarządzania zielenią w latach 2016- 
2017 r. (do czasu zakończenia kontroli1). 

Pozytywną ocenę uzasadnia prawidłowa organizacja prac związanych z urządzaniem, 
pielęgnacją i utrzymaniem zieleni miejskiej a także uruchomienie mechanizmów 
włączających organizacje społeczne zajmujące się m.in. ochroną przyrody oraz 
mieszkańców m.st. Warszawy w kształtowanie i utrzymanie zieleni. Rodzaj i zakres tych 
działań (w tym m.in. konsultacje społeczne dot. zasad korzystania z parków, rozwój idei 
ogrodów społecznościowych, program „Zielone inicjatywy”, program „Dzielnica Wisła”) 
wskazuje, iż Zarząd Zieleni m.st. Warszawy może pełnić rolę lidera w procesie tworzenia 
i zagospodarowania terenów zieleni oraz wód w Warszawie.  

Zarząd Zieleni aktywnie prowadził strony: internetową i portal Facebook, umieszczając 
aktualne informacje o swojej działalności. W komunikacji z mieszkańcami wykorzystywano 
nowoczesne narzędzia m.in. uruchomiono aplikację mobliną „Milion Drzew” umożliwiającą 
wskazanie mieszkańcom Warszawy ponad 5,8 tys. miejsc dla nowych nasadzeń. 

Analiza zapytań ofertowych wykazała, że warunki, określone w umowach z wykonawcami 
nasadzeń, co do jakości materiału szkółkarskiego, zasad pielęgnacji oraz sadzonych gatunków 
i terminów sadzenia były zgodne ze standardami kształtowania zieleni Warszawy.  

Stwierdzone nieprawidłowości polegały na niezgodności (ze standardami kształtowania 
zieleni) długości trwania umów na pielęgnację nowych nasadzeń oraz nieskutecznym 
nadzorze nad firmami odpowiedzialnymi za pielęgnację nowo posadzonych drzew. W toku 
kontroli podjęto działania w celu usunięcia nieprawidłowości w pielęgnacji nowo 
nasadzonych drzew. 

III. Wyniki kontroli 

1. Urządzanie, utrzymanie, zagospodarowanie, odnawianie, rewitalizowanie 
terenów zieleni.  

Zarząd Zieleni m.st. Warszawy2 utworzony został w dniu 1 października 2016 r.3 Określony 
w statucie zakres działań ZZW obejmował m.in.: 1) planowanie, pozyskiwanie funduszy, 

                                                      
1 11 lipca 2017 r. 
2 Dalej: ZZW lub Zarząd Zieleni. 
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programowanie, projektowanie, budowę, modernizację i remonty terenów zieleni; 
2) prowadzenie nasadzeń, pielęgnację oraz prowadzenie kontroli i podejmowanie działań 
dotyczących utrzymania drzew i krzewów oraz zieleni niskiej; 3) prowadzenie prac 
studialnych i projektowych oraz wykonywanie badań, analiz i ekspertyz dotyczących 
rozwoju i zapewnienia właściwych standardów utrzymania terenów zieleni; 4) tworzenie 
i wdrażanie programów dot. gospodarowania zasobami przyrody i środowiska, edukacji 
ekologicznej, wypoczynku, komunikacji i transportu na terenach zieleni oraz transportu 
z wykorzystaniem sieci hydrograficznej; 5) promowanie krajobrazu m.st. Warszawy, a także 
aktywizowanie, inicjowanie i prowadzenie dialogu z mieszkańcami. 
ZZW, zgodnie z § 2 pkt 1 statutu, wykonuje zadania statutowe w stosunku m.in. do: 1) parków, 
zieleńców, skwerów, bulwarów oraz innych nieruchomości przeznaczonych na tereny 
zieleni, powierzonych w zarządzanie i administrowanie ZZW przez Prezydenta m.st. 
Warszawy; 2) wód powierzchniowych wraz z gruntami pokrytymi wodą oraz obiektów biernej 
ochrony przed powodzią i innych urządzeń wodnych powierzonych w zarządzanie 
i administrowanie ZZW; 3) zieleni w pasach drogowych dróg krajowych, wojewódzkich 
i powiatowych, dla których zarządcą jest Prezydent m.st. Warszawy. 

W uzasadnieniu do uchwały tworzącej ZZW podano, iż utworzenie tej jednostki wynika 
z potrzeby uporządkowania struktury zarządzania terenami zieleni w Warszawie oraz tworzenia 
systemowego podejścia do terenów zieleni, wód i urządzeń wodnych. Do czasu powstania ZZW, 
terenami zieleni w Warszawie zarządzały ponad 22 jednostki, w tym: Zarząd Terenów 
Publicznych4, Zarząd Oczyszczania Miasta5, Zarząd Praskich Terenów Publicznych, Zarząd 
Mienia m.st. Warszawy oraz 18 dzielnic. Konsolidację zarządzania zielenią na terenie miasta 
postulowano także w programach ochrony środowiska dla m.st. Warszawy6.  

(dowód: akta kontroli str. 5-17) 

W pierwszych miesiącach działalności w ZZW prowadzone były m.in. prace dotyczące 
stworzenia strategii działań ZZW, zasad jego organizacji i komunikacji oraz dialogu 
z jednostkami, które dotychczas realizowały zadania dot. zieleni miejskiej w Warszawie. ZZW 
zawarł umowę7, w ramach której do końca grudnia 2016 r. m.in. przeprowadzono wywiady 
z przedstawicielami 18 dzielnic dotyczące zmiany modelu zarządzania zielenią w Warszawie, 
opracowano raport „Analizy i konsultacje w zakresie zadań związanych z zarządzaniem zielenią 
miejską w Warszawie” oraz „Strategię komunikacji zewnętrznej i wewnętrznej ZZW”. Ponadto 
ZZW zawarł umowę8, w wyniku której m.in. opracowano kodeks etyki pracowników Zarządu 
Zieleni oraz założenia struktury organizacyjnej ZZW. Do dnia zakończenia kontroli nie 
opracowano regulaminu organizacyjnego ZZW. 

 (dowód: akta kontroli str. 18-197, 333-334) 

Od 1 stycznia 2017 r. ZZW przejął do realizacji część zadań inwestycyjnych dot. Wisły, 
realizowanych wcześniej (m.in. w ramach projektu „Dzielnica Wisła”) przez Zarząd Mienia m.st. 
Warszawy9 oraz część pracowników Zarządu Mienia. Od 24 lutego 2017 r. ZZW otrzymał 
w zarządzanie i administrowanie 198,0 ha nieruchomości położonych w Warszawie w rejonie 
międzywala rzeki Wisły10, a od 7 czerwca 2017 r. 4,6 ha nieruchomości położnych na terenie 

                                                                                                                                       
3 Uchwałą nr XXXIII/816/2016 Rady Miasta Stołecznego Warszawy z dnia 25 sierpnia 2016 r. w sprawie utworzenia jednostki 

budżetowej m.st. Warszawy pod nazwą „Zarząd Zieleni m.st. Warszawy”. 
4 Dalej również: ZTP. 
5 Dalej również: ZOM. 
6 Uchwała nr XCIII/2732/2010 Rady m.st. Warszawy z dnia 21 października 2010 r. w sprawie przyjęcia Programu ochrony 

środowiska dla m.st. Warszawy na lata 2009-2012 z uwzględnieniem perspektywy do 2016 r. oraz uchwała 
nr XXXVIII/973/2016 Rady m.st. Warszawy z dnia 15 grudnia 2016 r. w sprawie uchwalenia Programu ochrony środowiska 
dla m.st. Warszawy na lata 2017-2020 z uwzględnieniem perspektywy do 2023 r.  

7 Umowa 2/2016 z 23 listopada 2016 r. na kwotę 108,9 tys. zł z firmą Ignite sp z o.o, (marka UP FORM Partners), której 
przedmiotem były analizy i konsultacje w zakresie zadań związanych z zarządzaniem zielenią miejską w Warszawie. 

8 Umowa 45/2017 z 27 kwietnia 2017 r. na kwotę 88,0 tys zł. z firmą Keystone Business Advisory sp. z o.o., której 
przedmiotem były usługi doradztwa w zakresie restrukturyzacji zarządzania terenami zieleni w Warszawie. 

9 Kierownik Działu Zagospodarowania Nadbrzeża Wisły i Pełnomocnik Prezydenta ds. zagospodarowania nadbrzeży Wisły, który 
był autorem programu „Dzielnica Wisła”, jest obecnie dyrektorem ZZW. Celem programu było podniesienie rangi i atrakcyjności 
Wisły jako symbolu tożsamości Warszawy, wykorzystanie jej potencjału dla rozwoju sportu, wypoczynku, turystyki i edukacji oraz 
zapewnienie bezpieczeństwa i ochrony dziedzictwa przyrodniczego.  

10 Zarządzeniem Prezydenta m.st. Warszawy nr 382/2017 z dnia 24 lutego 2017 r. w sprawie powierzenia w administrowanie 
i zarządzanie Zarządowi Zieleni m.st. Warszawy nieruchomości położonych w Warszawie w rejonie międzywala rzeki Wisły 
w dzielnicach Żoliborz, Śródmieście, Mokotów, Praga-Północ, Praga-Południe. 
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bulwarów wiślanych11, na których Zarząd Mienia m.st. Warszawy zrealizował inwestycję 
w ramach zadania „Zagospodarowanie lewobrzeżnego bulwaru Wisły – etap I12”. 

(dowód: akta kontroli str. 14-17, 333-342, 344, 385-386, 392-398) 

W dniu 1 lipca 2017 r., Zarząd Zieleni przejął13 zadania dotychczas realizowane przez ZOM 
związane z urządzaniem, pielęgnacją i utrzymaniem zieleni miejskiej oraz utrzymaniem 
czystości zieleni miejskiej w sześciu parkach (o łącznej powierzchni 178,841 ha) oraz zieleni 
w pasach dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych14 (o łącznej powierzchni 1 243,6 ha), 
a także zadania dotychczas realizowane przez ZTP, związane z utrzymaniem parków 
i skwerów w dzielnicy Śródmieście15. 

(dowód: akta kontroli str. 11-14, 450-451, 455-456) 

Ponadto, odnośnie terenów zieleni będących we władaniu dzielnic, ZZW od 18 maja 2017 r. 
organizował tzw. objazdy terenowe16 służące zapoznaniu się z problematyką zarządzania 
terenami zieleni w poszczególnych dzielnicach. Dyrektor ZZW wyjaśnił, iż realizowane są one 
w związku ze statutowymi kompetencjami ZZW oraz zadaniami Pełnomocnika Prezydenta 
m.st. Warszawy ds. Zarządzania Zielenią17 w kontekście konieczności opracowania 
kompleksowego programu rozwoju terenów zieleni dla m.st. Warszawy. Ponieważ proces 
ten wzbudza kontrowersje wśród lokalnych władz i polityków, aktywność ZZW koncentruje się na 
wspólnym z dzielnicami wyznaczeniu obszarów współpracy, w przestrzeniach przeznaczonych 
na zieleń.                         (dowód: akta kontroli str. 393, 396, 443-446) 

Według stanu na dzień 1 czerwca 2017 r. w ZZW zatrudnionych było 39 osób, (w tym 
Pełnomocnik Prezydenta m.st. Warszawy ds. Zarządzania Zielenią), z których ośmiu 
powierzono odpowiedzialność za tereny zielone i zadrzewienia. Pracownicy posiadali 
odpowiednie kwalifikacje, m.in. ukończone studia wyższe w zakresie architektury krajobrazu 
i ogrodnictwa oraz szkolenia dot. terenów zieleni i zarządzania terenami zieleni. Od 1 lipca br., 
w związku z przejmowaniem zadań od ZOM i ZTP, pracownikami ZZW zostały 24 osoby z ZOM 
oraz 3 osoby z ZTP.    (dowód: akta kontroli str. 343, 349-352, 365-373) 

Pracownicy ZZW korzystali z narzędzi i baz danych udostępnionych przez: Biuro Geodezji 
i Katastru Urzędu m.st. Warszawy, tj. Repozytorium Centralnej Bazy Danych Przestrzennych 
m.st. Warszawy i EGBIL (ewidencja gruntów i budynków) oraz ogólnodostępnych ortofotomap, 
danych z Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody, map korytarzy ekologicznych i map 
sozologicznych. Ponadto do projektowania terenów zieleni wykorzystywano program graficzny 
AutoCad oraz ArcGIS, który umożliwiał m.in.: odczyt baz danych GIS18, map numerycznych 
miasta; analizy struktury własnościowej terenów; analizy przestrzenne na podstawie 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz Studium Uwarunkowań 

                                                      
11 Przekazanymi Zarządzeniem nr 1027/2017 Prezydenta m.st. Warszawy z 7 czerwca 2017 w sprawie powierzenia 

w administrowanie i zarządzanie Zarządowi Zieleni m.st. Warszawy nieruchomości położonych w Warszawie w rejonie 
międzywala rzeki Wisły w dzielnicy Śródmieście. Nieruchomości obejmowały obszar bulwaru od mostu Świętokrzyskiego do 
wysokości ul. Karowej oraz od mostu Śląsko-Dąbrowskiego do wysokości ul. Boleść. 

12 Etap II tej inwestycji został powierzony do realizacji Zarządowi Zieleni. 
13 Na podstawie uchwały nr XXXIII/818/2016 Rady m.st. Warszawy z dnia 25 sierpnia 2016 r. zmieniającej uchwałę w sprawie 

przekształcenia zakładu budżetowego m.st. Warszawy pod nazwą „Zarząd Terenów Publicznych” w jednostkę budżetową 
m.st. Warszawy oraz uchwały nr XXXIII/817/2016 Rady m.st. Warszawy z dnia 25 sierpnia 2016 r. zmieniającej uchwałę 
w sprawie statutu Zarządu Oczyszczania Miasta. 

14 W tym zadania związane z: 1) sadzeniem, utrzymaniem oraz usuwaniem drzew i krzewów oraz pielęgnacją zieleni w pasach 
drogowych dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych oraz pełnienie funkcji zarządcy drogi w tym zakresie, oraz 2) 
urządzaniem i pielęgnacją zieleni, konserwacją zbiorników wodnych, utrzymaniem instalacji wodnych i infrastruktury 
parkowej oraz utrzymaniem czystości na terenach parków miejskich: Ogród Saski, Park Ujazdowski, Park Praski, Park 
Skaryszewski, Pole Mokotowskie, Park Cytadela. 

15 ZZW nie udzielił informacji o powierzchni parków i skwerów przejętych od ZTP. Jak wyjaśnił Dyrektor ZZW: „powierzanie 
terenów przejętych od ZTP na mocy statutu musi odbyć się także na mocy Zarządzeń Prezydenta m.st. Warszawy, które są 
w przygotowaniu”. 

16 Do dnia 27 czerwca br. objazdy odbyły się w 11 dzielnicach. Uczestniczyli w nich członkowie zarządów, pracownicy 
wydziałów zajmujących się utrzymaniem terenów zieleni i wód, ochrony środowiska i wydziałów infrastruktury. 

17 Powołanego zarządzeniem nr 293/2016 Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawy z dnia 7 marca 2016 r., do którego 
zadań należało m in: 1) koordynowanie i monitorowanie działania Urzędów dzielnic m.st. Warszawy i jednostek 
organizacyjnych zajmujących się utrzymaniem zasobów zieleni miejskiej na terenach we władaniu m.st. Warszawy; 
2) koordynowanie prac związanych z realizacją programu „Milion drzew dla Warszawy”; 3) opracowanie standardów 
utrzymania zieleni miejskiej, w szczególności: parków, skwerów, zieleńców, zieleni przyulicznej na terenie m.st. Warszawy; 
4) opracowanie planu oraz zasad wymiany drzewostanu w pasach zieleni przyulicznej w m.st. Warszawa; 5) wypracowanie 
form prowadzenia konsultacji społecznych przy realizacji nowych obiektów terenów zieleni oraz modernizacji, rewaloryzacji 
już istniejących; 6) opracowanie zasad ustalania regulaminów korzystania z obiektów terenów zieleni. 

18 GIS (ang. Geographic Information System) - system informacyjny służący do wprowadzania, gromadzenia, przetwarzania 
oraz wizualizacji danych geograficznych. 
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i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego (w tym np. umiejscowienie nowych i rozwój 
istniejących terenów zieleni).  

ZZW nie prowadziło własnej bazy danych o terenach zieleni. Dyrektor ZZW wyjaśnił, iż baza 
danych będzie tworzona w 2018 r., a jej podstawą będzie baza prowadzona obecnie przez Biuro 
Ochrony Środowiska Urzędu m.st. Warszawy19. 

(dowód: akta kontroli str. 343, 349, 458-469) 

Na rok 2017 w ZZW zaplanowano realizację czterech nowych inwestycji związanych z terenami 
zieleni, których łączny koszt zaplanowano na 9 246,0 tys. zł, w tym: 

 Park Żeromskiego realizowany ze środków POIŚ20 w ramach projektu: „Rozwój 
i uporządkowanie terenów zieleni wraz z elementami rekreacyjnymi na terenie Parku 
Pole Mokotowskie, Parku Żeromskiego oraz Parku Ogrody Kosmosu w Warszawie”, 
koszt całkowity: 2 150,0 tys. zł, w tym 150,0 tys. zł w 2017 r., projekt w fazie 
przygotowania; 

 Pole Mokotowskie realizowany w ramach ww. projektu, koszt całkowity 17 332,0 tys. zł, 
w tym 1 166,0 tys. zł w 2017 r., projekt w fazie przygotowania; 

 Park wokół Stawu Służewieckiego realizowany ze środków POIŚ w ramach projektu: 
„Utworzenie parku wokół Stawu Służewieckiego wraz z przywróceniem zbiornikowi jego 
funkcji retencyjnej”, koszt całkowity 10.088,2 tys. zł, w tym 4 271,0 tys. zł w 2017 r., 
projekt w realizacji; 

 Zagospodarowanie nadbrzeża Wisły – etap II, inwestycja realizowana ze środków m.st. 
Warszawy, koszt całkowity 67.030,0 tys. zł, koszt na rok 2017 r. 1 659,0 tys. projekt 
w fazie przygotowania. 

W okresie objętym kontrolą (do 31 marca br.) ZZW poniósł wydatki tylko na jeden projekt 
(zagospodarowania nadbrzeża Wisły) w kwocie 24,6 tys. zł. 

(dowód: akta kontroli str. 16-17, 349-350, 353-364, 394-395, 416, 420) 

ZZW kontynuował od 1 stycznia 2017 r. podjęte w roku 2016 r. przez ZMW inwestycje związane 
z zagospodarowaniem terenów nad Wisłą, tj. m.in.: przebudowę Portu Czerniakowskiego21, 
budowę automatycznych toalet miejskich22, budowę ściany wspinaczkowej w plenerze23. Do 31 
marca 2017 r. wydatki ZZW na ww. inwestycje wyniosły 578,5 tys. zł, a żadna z tych inwestycji 
nie była zakończona. Część ww. zadań realizowana była w ramach programu „Dzielnica Wisła”. 

ZZW realizował lub przygotowywał się do realizacji inwestycji na łączną kwotę 702,2 tys. zł, 
zgłoszonych w ramach budżetu partycypacyjnego na 2017 r.: oświetlenie części 
Nadwiślańskiego Szlaku Rowerowego, stworzenie ogólnodostępnej łąki kwietnej w centrum 
Warszawy, budowę sieci źródełek z wodą pitną „Pij Warszawo”, budowa miejskiego 
źródełka na Agrykoli, projekt „Plaża i prom dostępne dla wszystkich” oraz budowa strefy 
sportu nad Wisłą. Do dnia zakończenia kontroli w ramach projektu „Pij Warszawo” wybrano 
projekt poidełka24, pozostałe projekty były w przygotowaniu. 

 (dowód: akta kontroli str. 11-17, 199, 443, 446, 450-454) 

W okresie objętym kontrolą ZZW zawarł 2 umowy25 na wykonanie nasadzeń nowych drzew oraz 
2 umowy26 na wykonanie nasadzeń zastępczych, w ramach których zasadzono odpowiednio 

                                                      
19 Dalej: BOŚ. 
20 Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. 
21 W ramach 8 umów zawartych przez Zarząd Mienia m.st. Warszawy (na kwotę 11 333,4 tys. zł) oraz jednej umowy zawartej 

przez ZZW (na kwotę 105,8 tys. zł ) wydatkowano do 31 marca 2017 kwotę 548,0 tys. zł. 
22 Umowa ZMW/410/2015/I3/MZ/I z 17 listopada 2015 r., termin realizacji do 31 lipca  2017r, umowa ZMW/374/2016/I3/MZ/I 

z 5 grudnia 2016 r., termin realizacji - do zakończenia robót budowlanych w zakresie umowy nr ZMW/95/2016/I3/I 
z 11 kwietnia 2016 r.,  termin 795 dni od daty zawarcia. Do 31 marca 2017 nie poniesiono wydatków. 

23 Umowa ZMW/227/2016/I3/JS/I z 19 lipca 2016 r., realizacja do 28 kwietnia 2017 r. – zakończona. 
24 Umowa ZMW/312/2016/I3/MZ/C z 29 września 2016 r., realizacja do 19 maja 2017 r. – zakończona, do 31 marca 2017 r. 

wydano 15,0 tys. zł. 
25Umowa 18/2017 z 13 marca 2017 r. z Boot & Hortorus sp. z o.o.  na sprzedaż i dostarczenie 283 sadzonek drzew oraz 

umowa 21/2017 z 17 marca 2017 r. z AG-Complex sp. z o.o. na posadzenie (za kwotę 113 400,0 zł brutto) w dniach 18-19 
marca 2017 r. i pielęgnację od 1 kwietnia do 30 grudnia 2017 r. 283 sztuk drzew na terenie pasów przyulicznych  m.st. 
Warszawy (21 816,0 zł brutto, płatne w równych comiesięcznych kwotach 2 424,0 zł brutto) – dalej: umowa 21/2017.  

26 Umowa 24A/2017 z 27 marca 2017 r. z Boot & Hortorus sp. z o.o. na sprzedaż i przechowanie 298 sadzonek drzew oraz 
umowa 28/2017 z 31 marca 2017 r. D.M. przedsiębiorcą, na posadzenie w dniach 3-14 kwietnia 2017 r. (za kwotę 98.735,60 
zł brutto) i pielęgnację od 1 maja do 31 grudnia 2017 r. 298 sztuk drzew na terenie m.st. Warszawy (11.264,40 zł brutto, 
płatne co miesiąc od 1 maja do 31 grudnia 2017 r. w kwotach 1.408,05 zł brutto) – dalej: umowa 28/2017. 
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283 i 298 szt. drzew we wszystkich dzielnicach Warszawy27 w pasach dróg krajowych, 
wojewódzkich i powiatowych. Ponadto ZZW zawarł umowę na posadzenie jednego krzewu28. 

Analiza zapytań ofertowych oraz umów 21/2017 i 28/2017 dot. nasadzeń drzew (nowych 
i zastępczych) wykazała, że warunki w nich określone co do jakości materiału szkółkarskiego, 
zasad pielęgnacji oraz sadzonych gatunków i terminów sadzenia były zgodne ze standardami 
kształtowania zieleni Warszawy stanowiącymi załącznik 7 do POŚ m.st. Warszawy na lata 
2017-202029. ZZW zaplanował pielęgnację drzew m.in. poprzez podlewanie dwa razy 
w tygodniu, pielenie mis, uzupełnianie ściółki, przegląd drzew (w tym usuwanie odrostów 
korzeniowych i połamanych, obumarłych gałęzi, monitoring pod kątem szkodników, kontrola 
stabilizacji drzew, wymiana i naprawa zniszczonego opalikowania) dwa razy w miesiącu. 
Do 31 marca 2017 r. ZZW nie poniósł żadnych wydatków związanych z realizacją ww. umów. 

(dowód: akta kontroli str. 216-273, 278-332, 384, 440-442, 512-513) 

Przeprowadzone oględziny posadzonych drzew wykazały, że gatunki drzew były zgodne 
z materiałem roślinnym określonym w załącznikach do umów, a w przypadku posadzeń 
zastępczych z gatunkami wskazanymi w decyzjach administracyjnych30. Parametry 
sadzonek takie jak obwód pnia, średnica korony, wysokość drzewa były zgodne 
z umowami. Posadzone drzewa posiadały prawidłowo wykonaną stabilizację z palików 
i taśm. Misy były pokryte warstwą średniozmielonej kory drzew iglastych. W każdej misie 
widoczne były wlewy systemu napowietrzająco-nawadniającego. Misy wokół drzew były 
wilgotne. Stwierdzone nieprawidłowości opisano poniżej. 

(dowód: akta kontroli str. 225-240, 247-273, 281-294, 312-332) 

Odnośnie zasad kontroli nowych nasadzeń, Dyrektor ZZW wyjaśnił, iż nie wypracowano 
jeszcze zasad przeprowadzania kontroli nowoposadzonych drzew i krzewów, a kontrole 
stanu drzew były wykonywane tylko przy okazji innych prac w terenie.  

(dowód: akta kontroli str. 344-345, 377-381) 

ZZW mieścił się w tymczasowej siedzibie, wynajmowanej od Zarządu Mienia m.st. Warszawy, 
wokół której brak było zieleni. Jak wyjaśnił Dyrektor, ZZW nie może dysponować terenem wokół 
siedziby w celu urządzenia np. zielonych ścian lub dachów.  

(dowód: akta kontroli str. 200-215, 345-350) 

Na rok 2017 w ZZW nie planowano odrębnie wydatków na tereny zieleni. Z ogólnej kwoty planu 
finansowego 74 866,0 tys. zł, na działalność edukacyjną związaną z terenami zieleni poniesiono 
wydatki w kwocie 0,9 tys. zł a inne wydatki (związane z wycinką drzew) wyniosły 9,1 tys. zł. 
Łącznie do 31 marca br. wydatkowano 10,0 tys. zł. 

(dowód: akta kontroli str. 346, 374-376, 519) 
Zarząd Zieleni stale współpracował z BOŚ jako jednostką nadzorującą oraz z innymi jednostkami 
Urzędu m.st. Warszawy w zakresie swojej działalności, w tym m.in. z: Biurem Mienia Miasta 
i Skarbu Państwa w uzgodnieniach projektów zarządzeń Prezydenta m.st. Warszawy 
dotyczących przekazania ZZW terenów w zarządzanie i administrowanie; Biurem Geodezji 
i Katastru w zakresie tworzenia map terenów zieleni; Zarządem Dróg Miejskich w zakresie 
opiniowania przedsięwzięć wiążących się z ingerencją w tereny zieleni; Centrum 
Komunikacji Społecznej w zakresie konsultacji społecznych; Biurem Marketingu Miasta 
w zakresie komunikacji działań m.st. Warszawy dotyczących tworzenia i rozwoju terenów 

                                                      
27 Nasadzenia nowe w dzielnicach: Bemowo (13 szt.), Białołęka (36 szt.), Bielany (13 szt.), Mokotów (34 szt.), Ochota (14), 

Praga-Południe (7 szt.), Śródmieście (13 szt.), Ursus (13 szt.),Ursynów (38 szt.), Wawer (10 szt.), Wesoła (20 szt.), Wilanów 
(10 szt.), Włochy (39 szt.), Wola (10 szt.), Żoliborz (13 szt.). Sadzono w dniach 18, 19 i 21 marca 2017 r. następujące gatunki 
drzew: platan klonolistny, lipa europejska, klon polny‚ klon zwyczajny, klon czerwony, klon srebrzysty, głóg pośredni, jesion 
pensylwański, platan klonolistny, robinia, dąb czerwony, dąb szypułkowy, lipa drobnolistna, lipa europejska, lipa srebrzysta, 
wiśnia piłkowana. Nasadzenie zastępcze w dzielnicach: Bemowo (22 szt.), Białołęka (17 szt.), Bielany (16 szt.), Mokotów 
(17 szt.), Ochota (1szt.), Praga Południe (44 szt.), Praga-Północ (17 szt.), Rembertów (13 szt.) Śródmieście (10 szt.), 
Targówek (57 szt.), Ursus (24 szt.),Ursynów (2 szt.), Wawer (23 szt.), Wilanów (2 szt.), Wola (13 szt.), Żoliborz (20 szt.) 
Sadzono w dniach 3-14 kwietnia 2017 r. te same gatunki, które sadzono w nasadzeniach nowych, a ponadto: klon jawor, 
kasztanowiec czerwony, jesion wyniosły, jabłoń, topola osika, grusza drobnoowocowa, jarząb pospolity, śliwa wiśniowa. 

28 Umowa 16/2017 z 15 marca 2017 r. na , koszt 432 zł.  
29 Dalej: standardy kształtowania zieleni Warszawy. 
30 Decyzje nr 134/2016 i 135/2016 z dnia 6 grudnia 2016 r. wydane zostały przez Zarząd Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy 

w związku z wnioskami skierowanymi przez ZOM o usunięcie  drzew ze względu na fakt ich obumarcia bądź zły stan 
zdrowotny oraz zagrożenie jakie mogą stanowić dla bezpieczeństwa ruchu drogowego. Wnioski dotyczyły usunięcia 
odpowiednio 9 szt. i 2 szt. drzew rosnących w pasie drogowym. W decyzjach 134/2016 i 135/2016 zezwolono ZOM na 
usunięcie 11 drzew oraz nakazano nasadzenia zastępcze 11 platanów klonolistnych. 
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zieleni, realizacji programu „Dzielnica Wisła” i „Milion Drzew dla Warszawy”; Biurem 
Architektury i Planowania Przestrzennego przy uzgadnianiu miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego; Biurem Infrastruktury w zakresie rozwoju systemu 
hydrograficznego miasta; Lasami Miejskimi odnośnie tworzenia wspólnej przestrzeni 
rekreacyjnej oraz, w związku z restrukturyzacją, z ZTP i ZOM. 

(dowód: akta kontroli str. 346, 387-388, 394-395, 446-447) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie stwierdzono 
następujące nieprawidłowości: 

1. mało efektywny nadzór nad firmami, którym zlecono sadzenie nowych drzew i ich 
pielęgnację, gdyż: 

a.  przy nasadzeniach zastępczych 11 platanów w dzielnicy Ursus nie zachowano 
wymaganych w umowie 28/2017 odległości 8m pomiędzy drzewami. Oględziny 
wykazały, że odległości te wynoszą od 4,3m do 7m. Wykonanie prac, jako zgodnych 
z umową potwierdzono w protokołach częściowego i końcowego odbioru prac31. 

(dowód: akta kontroli str. 216-273) 

Dyrektor ZZW wyjaśnił, iż odbiory częściowe były wykonywane we wszystkich lokalizacjach 
przez pracowników ZOM, a potencjał kadrowy ZZW w dacie realizacji nasadzeń 
uniemożliwiał bezpośredni nadzór nad wszystkimi działaniami wyłącznie pracownikom ZZW. 
Zamierzona w załącznikach graficznych do umowy rozstawa sadzenia drzew w dniu 
sadzenia nie była możliwa do osiągnięcia ze względu na prace prowadzone w pasie 
drogowym oraz sytuację terenową, ale mimo zmiany zakładanych odległości nie przewiduje 
się, by obecna rozstawa mogła mieć istotnie negatywny wpływ na dalszy rozwój sadzonek. 
Negatywne oddziaływanie mogłoby wystąpić, gdyby drzewa posadzono w zbytnim zbliżeniu 
do elementów infrastruktury lub budynków. 

(dowód: akta kontroli str. 417-425) 

b. pielęgnacja 11 platanów w dzielnicy Ursus była prowadzona niezgodnie z umową 
28/2017. Oględziny w dniu 21 czerwca 2017 r. (tj. środa po trzecim poniedziałku 
miesiąca, kiedy miały być m.in. pielone misy) wykazały zachwaszczenie mis wszystkich 
drzew (pojedyncze chwasty), złamaną gałąź na jednym drzewie oraz poluzowane 
wiązania taśm podtrzymujących trzy drzewa. 

(dowód: akta kontroli str. 216-273) 

Dyrektor ZZW wyjaśnił: „Prace pielęgnacyjne za miesiąc czerwiec nie zostały odebrane, 
wykonawca nie zgłosił ich wykonania. Wykonawca został telefonicznie i pisemnie 
poinformowany o konieczności wykonania zaległych zabiegów w otoczeniu drzew 
i niezwłocznego dostarczenia raportu z wykonanych prac. Raporty z wykonania prac 
pielęgnacyjnych w miesiącach kwietniu i maju 2017 r. zostały po kilkukrotnym wezwaniu 
wykonawcy dostarczone elektronicznie w dniu 30 czerwca 2017 r. Ich zakres i zgodność 
zadeklarowanych prac z treścią umowy są w toku analizowania. Kary umowne będą 
naliczane zgodnie z zapisami umowy”.  

Do dnia zakończenia kontroli ZZW nie dokonał żadnych płatności za wykonanie nasadzeń 
i prac pielęgnacyjnych z umowy 28/2017. Dyrektor wyjaśnił, iż spowodowane było to faktem, 
że także kontrola przeprowadzona w terenie przez ZZW w dniu 12 maja 2016 r. wykazała 
niezgodność z umową przekrojów rur systemu nawadniająco-napowietrzającego. 
Wykonawca został zobowiązany do usunięcia nieprawidłowości.  

(dowód: akta kontroli str. 197, 417, 421-425, 426-430, 432-435) 

c. pielęgnacja 39 klonów w dzielnicy Włochy oraz 13 platanów klonolistnych w dzielnicy 
Ursus była prowadzona niezgodnie z umową 21/2017. Oględziny w klonów wykazały 
m.in. znaczne zachwaszczenie w misach wszystkich drzew, zerwanie taśm 
podtrzymujących oraz poluzowane wiązań taśm dla jednego drzewa. Ponadto 
w szpalerze 30 klonów dwa drzewa były w słabszej kondycji, a jedno miało odmianę 

                                                      
31 Protokół częściowy potwierdzający wykonanie w dzielnicy Ursus prac zgodnie z umową podpisany został w dniu 13 kwietnia 

2017 r. przez pracownika ZOM oraz ZZW.  Wykonanie prac, jako zgodnych z umową 28/2017, w imieniu ZZW potwierdziła 
pani Renata Kuryłowicz, pełnomocnik Prezydenta m.st. Warszawy ds. Zieleni, protokołem końcowym z 14 kwietnia 2017 r.  

Ustalone 
nieprawidłowości 
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barwną czerwoną, podczas gdy pozostałe klony były zielone. Oględziny platanów 
wykazały zachwaszczenie w misach wszystkich drzew (pojedyncze chwasty) oraz 
obumarłą koronę jednego drzewa. 

(dowód: akta kontroli str. 281-310, 312-332) 

Dyrektor ZZW wyjaśnił, że wykonawca został zobowiązany do usunięcia nieprawidłowości, 
a wymianę drzew zdecydowano przeprowadzić w sezonie jesiennym. W dniu 3 lipca 2017 r. 
wykonawca Ag-Complex poinformował o wykonaniu prac pielęgnacyjnych usuwających 
nieprawidłowości, co zostało potwierdzone 6 lipca 2017 r. protokołem odbioru prac 
pielęgnacyjnych przez ZZW. 

(dowód: akta kontroli str. 417-425, 431, 436-439) 

2. Umowy 21/2017 oraz 28/2017 na pielęgnację zawarto na okres 8 i 9 miesięcy po 
posadzeniu, mimo iż w standardach kształtowania zieleni Warszawy określono iż „dla 
drzew rosnących w trudnych warunkach (np. drzewa przyuliczne i po inwestycjach 
budowlanych) okres gwarancyjny należy przedłużyć do trzech lat po posadzeniu32”. 

(dowód: akta kontroli str. 225, 281, 512-513) 

Dyrektor ZZW wyjaśnił: „Ze względu na krótki okres wiosennego sadzenia drzew 
(w zależności od warunków pogodowych do ok. 15 kwietnia) zdecydowano o skorzystaniu 
z możliwości zlecenia usługi w ramach zapytania ofertowego, gdyż przeprowadzenie pełnej 
procedury przetargowej nie pozwoliłoby na wykonanie zadania w zakładanym terminie. Ze 
względu na ograniczenia kwoty takiego rozwiązania do 30 000 euro możliwe było 
zamówienie usługi pielęgnacji do końca 2017 r. Planowane jest zawarcie umów na objęcie 
nasadzonych drzew pielęgnacją  w kolejnych latach”.  

(dowód: akta kontroli str. 417-425) 

NIK ocenia pozytywnie, mimo stwierdzonych nieprawidłowości, działania ZZW w zbadanym 
zakresie. NIK zwraca uwagę, że prawidłowa pielęgnacja drzew nowo posadzonych, 
w szczególności w pierwszych 3 latach, w bardzo dużym stopniu wpływa na ich stan 
i kondycję. Aby drzewa te osiągnęły dojrzałość i spełniały swoje funkcje w środowisku 
miejskim, kontrola jakości wykonanych prac pielęgnacyjnych ma więc kluczowe znaczenie. 

2. Współpraca z mieszkańcami oraz działalność edukacyjna i informacyjna 

W prowadzonych inwestycjach ZZW podejmował działania umożliwiające włączenie 
partnerów społecznych i mieszkańców. W toku realizacji projektu „Utworzenie parku wokół 
Stawu Służewieckiego wraz z przywróceniem zbiornikowi jego funkcji retencyjnej” 
zorganizowano 21 marca 2017 r. warsztaty na Wydziale Zarządzania UW, których celem 
było zapoznanie stron z obowiązującym projektem zagospodarowania terenu oraz dyskusja 
o oczekiwaniach użytkowników33. Ponadto na lipiec – sierpień 2017 r. zaplanowano 
zorganizowanie pikniku plenerowego informującego mieszkańców na temat inwestycji34.  

W projekcie dot. zagospodarowania Pola Mokotowskiego, ZZW przygotowuje konkursu na 
rewitalizację parku, który ma na celu uszczegółowienie tzw. „Master Planu”, tj. rozwiązań 
wypracowanych w toku konsultacji społecznych, przeprowadzonych przez Centrum 
Komunikacji Społecznej Urzędu m.st. Warszawy na wcześniejszym etapie projektu. 
W projekcie dotyczącym zagospodarowania nadbrzeży Wisły etap II rozstrzygnięto pierwszą 
część konkursu architektoniczno-urbanistycznego35 ogłoszonego przez ZZW w grudniu 
2016 r. i zaproszono autorów pięciu najlepszych prac do II etapu. 
Odnośnie rewitalizacji Parku Żeromskiego, Dyrektor ZZW wyjaśnił iż obecnie planowane są 
działania o charakterze konsultacyjnym. 

                                                      
32 Standardy kształtowania zieleni Warszawy, zał. 3A „Pielęgnacja gwarancyjna drzew i krzewów”, str. 105. 
33 W dyskusji wzięli udział przedstawiciele Zarządu Zieleni m.st. Warszawy, Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, Rady 

Osiedla Służewiec Południowy, Samorządu Studentów Wydziału Zarządzania UW, Zarządu Dróg Miejskich Warszawa, 
Tramwajów Warszawskich, Urzędu Dzielnicy Mokotów m.st. Warszawy, Biura Ochrony Środowiska. 

34 Zapytanie ofertowe 104/WZP/2017 z 1 czerwca 2017 r. W dniu 11 lipca 2017 r. wyłoniono wykonawcę.  
35 „Konkurs na obiekty publiczne oraz bulwar nad Wisłą”, ogłoszony 30 grudnia 2016 r. rozstrzygnięty 31 maja 2017 r. 
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Ponadto ZZW przygotowując się do przejęcia w utrzymanie od 1 lipca 2017 r. Parku 
Skaryszewskiego zaprosił partnerów społecznych w celu wypracowania wspólnych 
i uzgodnionych społecznie zasad korzystania z parku36.  

(dowód: akta kontroli str. 385-386, 388, 392, 395-396, 399-415, 514-515) 

ZZW inicjował działania skierowane do mieszkańców i partnerów społecznych 
umożliwiające włączenie ich w kształtowanie zieleni miejskiej. 
Do 30 czerwca 2017 r. ZZW zawarł 7 umów na kwotę 727,9 tys. zł, mających na celu m.in.: 

 objęcie specjalistycznymi zabiegami pielęgnacyjnymi wybranych starszych „drzew 
weteranów”37; 

 wsparcie programu nasadzeń „Milion Drzew dla Warszawy”38; 

 poprawę dostępności terenów zieleni i terenów publicznych w Warszawie dla wszystkich 
grup użytkowników, w tym osób z niepełnosprawnościami39; 

 aktywizację terenów zieleni i terenów publicznych stolicy do zróżnicowanych form 
aktywności fizycznej mieszkańców40; 

 rozwój zieleni i edukację mieszkańców na terenie dzielnicy Białołęka41; 

 upowszechnieni idei ogrodów społecznościowych42. 
Ponadto w dniach 20 kwietnia i 20 czerwca 2017 r. ZZW zorganizował warsztaty, których 
celem było wypracowanie z udziałem mieszkańców, narzędzi wspierających proces 
tworzenia i istnienia ogrodów społecznościowych oraz zwiększenie świadomości roli zieleni 
w mieście. Rezultatem warsztatów było wypracowanie 4 grup roboczych składających się 
z ogrodników, mieszkańców i urzędnika, pracujących nad ustalonymi priorytetami. 

W dniu 8 maja br. uruchomiono program „Zielone Inicjatywy”, który ma na celu zachęcenie 
mieszkańców i przedsiębiorców, w tym deweloperów (poprzez fundrising indywidualny 
i korporacyjny) do włączenia się finansowego w rozwój zieleni43. 

Na 2017 zaplanowano także działania dotyczące m.in.: aranżacji zieleni wzdłuż głównych 
ulic Warszawy44, wykorzystania terenów przybrzeżnych cieków i kanałów oraz wód w nich 
płynących dla zagospodarowania zielenią45 oraz realizacji programu wsparcia kultury i sztuki 
w obrębie terenów zieleni i terenów publicznych46. 

 (dowód: akta kontroli str. 346-347, 388-389, 393, 396-397,457-459, 515-517) 

ZZW prowadziło od marca 2017 r. stronę internetową oraz dwa profile na portalu 
Facebook47. Użytkownicy portali mieli możliwość zamieszczenia komentarzy oraz wysłania 
wiadomości i pytań, na które odpowiadali pracownicy ZZW. Na bieżąco zamieszczano m.in. 
informacje o prowadzonych przez ZZW konkursach, postępowaniach dot. zamówień 
publicznych, o programie „Zielone inicjatywy” oraz aplikacji „Milion Drzew”. Na stronach 
portalu Facebook zamieszczono ponad 200 wpisów o wydarzeniach i działaniach ZZW48.  

                                                      
36 Zawarto umowę 68/2017 z dnia 30 czerwca 2017 r. z Fundacją Konsultacje Społeczne na przeprowadzenia procesu 

diagnozowania, mediacji i partycypacyjnego ustalania zasad korzystania z Parku Skaryszewskiego oraz Kamionkowskich 
Błoni Elekcyjnych, obejmującego przeprowadzenie diagnozy użytkowania, zbudowanie konsensusu dot. zasad korzystania 
z parku i błoni, konsultacji społecznych, stworzenie partycypacyjnego modelu podejmowania decyzji dot. wydarzeń w parku. 

37 Umowa nr 56/2017 z 8 czerwca 2017 r. z Polskim Towarzystwem Dendrologicznym, zawarta do 30 listopada 2017 r. na 
kwotę 122,3 tys. zł brutto. 

38 Umowa nr 49/2017 z 18 maja 2017 r. z Gaia Club sp. z o. o. , zawarta do 8 grudnia 2017 r. na kwotę 133,7 tys. zł brutto. 
39 Umowa nr 57A/2017 z 12 czerwca 2017 r. z Fundacją Integracja, zawarta do 30 listopada 2017 r. na kwotę 111,6 tys. zł 

brutto. 
40 Umowa nr 45A/2017 z 4 maja 2017 r. z Fundacją Skwer Miejskich Sportów, zawarta do 30 listopada 2017 r. na kwotę 122,5 

tys. zł brutto. 
41 Umowa nr 57B/2017 z 12 czerwca 2017 r. z Fundacją Alter Eko, zawarta do 30 listopada 2017 r. na kwotę 85,5 tys. zł brutto; 
42 Umowa nr 66/2017 z 28 czerwca 2017 r. z Fundacją Konsultacje Społeczne, zawarta do 15 grudnia 2017 r. na kwotę 

22,2 tys. zł brutto oraz umowa nr 67/2017 z dnia 28 czerwca 2017 r. z Fundacją Pracownia Dóbr Wspólnych, zawarta 
do 15 grudnia 2017 r. na kwotę 130,2 tys. zł brutto. 

43 Informacje o programie opublikowano w artykule prasowym i zamieszczano na portalu Facebook. Promocja programu była 
także jednym z elementów przedmiotu czterech umów zawartych z partnerami społecznymi (56/2017, 49/2017, 45A/2017, 
57B/2017). Do dnia 30 czerwca 2017 r. do ZZW wpłynęła jedna oferta dot. chęci sfinansowania jednego drzewa. 

44 W ramach którego ogłoszono 25 maja 2017 r. postępowanie: „Koncepcja aranżacji zieleni wzdłuż ulic wraz z projektem 
wykonawczym nasadzeń i towarzyszących im zmian w granicach pasów drogowych wybranych ulic w Warszawie- część A” 
dotyczące zieleni w pasach dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych 26 ulic w dzielnicach Bielany, Bemowo i Żoliborz. 
Do dnia zakończenia kontroli postępowanie nie było rozstrzygnięte. W kolejnych planowanych postępowaniach (część B i C) 
ujęto 57 ulic w ośmiu dzielnicach (Białołęka, Praga-Północ, Targówek, Ochota, Śródmieście, Ursus, Włochy, Wola). 

45 Zapytanie ofertowe 96A/WZP/2017 z dnia 29 maja 2017 r. 
46 Zapytanie ofertowe 96B/WZP/2017 z dnia 29 maja 2017 r. 
47 www.zzw.waw.pl., FB/ZarzadZieleniWarszawy, FB/WarszawskieOgrodniczkiWarszawscyOgrodnicy. 
48 Największą popularnością cieszyła się informacja o zadrzewieniach ulic Warszawy (ok. 25,5 tys. odsłon). 
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Od 22 marca 2017 r. na stronie internetowej uruchomiono aplikację mobilną49 „Milion 
Drzew” za pomocą której mieszkańcy mogą zgłaszać lokalizacje dla nowych nasadzeń 
drzew. Do 3 lipca br. wpłynęły 5873 zgłoszenia, które będą realizowane w ramach 
nasadzeń jesiennych. Informacje promujące aplikację zamieszczano w internecie, 
w artykułach prasowych, ulotkach i opaskach umieszczanych na opalikowaniu nowo 
posadzonych drzew. Ponadto w dniach 23 marca - 13 maja 2017 r. w komunikacji miejskiej 
Warszawy emitowano spoty reklamowe aplikacji50. 

 (dowód: akta kontroli str. 346-347, 385-392, 396-397, 457-459, 470-511, 518-525) 

W działalności ZZW w przedstawionym wyżej zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości. 

NIK ocenia pozytywnie działalność ZZW w kontrolowanym zakresie. 

V. Wnioski 

Przedstawiając powyższe oceny i uwagi wynikające z ustaleń kontroli, Najwyższa Izba 
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyższej 
Izbie Kontroli51, wnosi o zwiększenie nadzoru nad jakością prac pielęgnacyjnych dla nowo 
posadzonych drzew w tym zawieranie umów z wykonawcami pielęgnacji zgodnie ze 
standardami kształtowania zieleni Warszawy.  

VI. Pozostałe informacje i pouczenia 

Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla 
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje prawo 
zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, w terminie 
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się do dyrektora Delegatury NIK 
w Warszawie. 

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK proszę o poinformowanie Najwyższej Izby Kontroli, 
w terminie 21 dni od otrzymania wystąpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania wniosku 
pokontrolnego oraz o podjętych działaniach lub przyczynach niepodjęcia tych działań. 

W przypadku wniesienia zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, termin przedstawienia 
informacji liczy się od dnia otrzymania uchwały o oddaleniu zastrzeżeń w całości lub 
zmienionego wystąpienia pokontrolnego. 

Warszawa,          lipca 2017 r. 

 
 Najwyższa Izba Kontroli  

Kontroler: 
Urszula Klimska 

Delegatura w Warszawie 

główny specjalista k.p. 
 

 
 
 
               …………………………………                                 ………………………………… 

                                                      
49 Do pobrania z Google Play lub App Store. 
50 Były to działania Biura Marketingu Miasta odbywające się w porozumieniu z Zarządem Zieleni m.st. Warszawy. 
51  Dz.U. z 2017 r. poz. 524. 
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